
 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０月の行事予定 ◎・全校朝会  読・朝読書 ♪・音楽朝会 ☆・児童集会  体・体育朝会  学・朝学習

学級・学級の時間 

日 月 火 水 木 金 土 

１ 
PTA 
秋まつり 

２ 
委員会活動 
卒業アルバム撮影 

読書月間２８日まで 

３ 読 
放課後補習 

 

４ 学 
午前授業 
避難訓練 

５ 学 
安全指導 

６ 学級 
９０周年記念集会 

９０周年記念式典

合同練習 

７ 
 

８ ９  
スポーツの日 

１０ 読 
放課後補習 
９０周年記念式

典合同練習 

１１ ♪ 
９０周年記念式
典リハーサル 

１２ ☆ 
委員会紹介集会 

１３ 学 

９０周年記念式典

準備のため午前授業 
 

１４ 
９０周年式典 
合唱の夕べ 

１５ １６ ◎ 
クラブ活動 
卒業アルバム
撮影 

1７ 読 
放課後補習 
卒業アルバム
撮影 

1８ 体 
午前授業 
伝統文化体験 

１９ 学 
チーム集会 

２０ 学級 
伝統文化体験 

２１ 

２２ 
 

２３ ◎ 
クラブ活動 
交通安全教室 
卒業アルバム
撮影 

２４ 読 
放課後補習 

２５ ♪ 
午前授業 

 
 

２６ 学 
アレルギー会議 

 

２７ ☆ 
 

２８ 
土曜補習③ 

２９  
 

３０ ◎ 
特別時程 
就学時健康診
断のため午前
授業 

３１ 読 
放課後補習 

 

１１／１ 学 
生命尊重週間 

２ 学級 
 

３ 
文化の日 

４ 

 

 

大田区立西六郷小学校 

第６学年 学年だより１０月号 

令和５年９月２９日 

校長 染谷 武志 

担任  
  

学年の力を合わせて！ 
秋の深まりを感じる季節となってまいりました。まずは、先日実施した宿泊行事が無事に終了したことを

ご報告させていただきます。この行事では子どもたちが様々な経験を通じて、団体生活の大切さや協力す

る喜び、自分自身の成長を実感できたと考えています。多くの子どもたちが自分自身の成長を肌で感じる

ことができ、その表情からもその成長がうかがえました。一人一人が大きく成長した時間となりました。 

さて、この当校は６月２８日の開校記念日で９０周年を迎えました。この大きな節目を祝して、１０月には

記念集会と式典が計画されています。これまでの歴史を振り返り、これからの新たな一歩に期待を寄せる

貴重な時間となるでしょう。 

また、来月には学芸会が控えております。学芸会は卒業を控える子どもたちにとって、学年全体で行う最

後の大きな行事になります。思い出に残る行事になるよう取り組んで参ります。皆様の変わらぬ応援と支

えが、子どもたちにとって大きな力となります。今後とも、子どもたちが一緒に成長できるよう、引き続きのご

支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

  

早寝早起き朝ごはん強化週間  



＜１０月の学習予定＞ 

 

＜お知らせとお願い＞ 

〇卒業アルバム作成について〇 

卒業に向けて、２学期よりアルバムの写真撮影を始めます。以下の通り予定しておりますので、当日はなるべく欠席

などないようご協力をお願いいたします。なお、同じ委員会・クラブの児童が欠席の場合は、予備日での撮影となりま

す。 

委員会・…１０／２（月） 【予備日 １０／１６（月）】  

クラブ・授業の様子…１０／１６（月）【予備日 １０／２３（月）】  

学年写真・授業の様子…１０／１７日（火） 

個人写真・学級写真・グループ写真・授業の様子…１０／２３日（月） 

 

〇学芸会について〇 

   学芸会に向けての練習が今月から始まる予定です。子どもたちは練習に対する意気込みを見せており、学芸会を

成功させるために一生懸命取り組むと思います。学芸会の準備にあたり、家庭でお持ちの道具や小道具を使用する

場合もございます。よろしくお願いいたします。 

 

〇早寝早起き朝ごはん強化週間〇 

２３日（月）から２７日（金）まで、２学期の早寝早起き朝ごはん強化週間となります。チェックカードを持ち帰りますの

で、毎日記入して持たせてください。また、最終日（２７日）にはお家の方からの一言もお願いいたします。 

 

〇土曜補習〇 

    28日（土）が１０月の土曜補習となります。該当する児童には、個別にお知らせいたします。９時から１０時までとな

ります。持ち物は、筆記用具です。都合がつかず欠席する場合は、連絡帳にてお知らせください。また、当日体調不良

等で急に欠席する場合は、８時１５分～９時の間に学校に電話にてお知らせください。 

 

〇大田区小学生駅伝大会〇 

     毎年１２月に５・６年生選抜選手による大田区駅伝大会が大田スタジアムにて開催されています。今年度も西六郷

小学校は参加します。そこで、１０月中旬より選手選考を兼ねた練習会を開催いたします。なお、駅伝大会出場が目的

でなく、体力を向上させたいという気持ちがある人も練習会に是非参加してもらえればと思っています。たくさんの方の

参加をお待ちしています。詳細は、学校から配布されました駅伝大会のお手紙をご確認ください。 

国語 
やまなし 

イーハトーヴの夢 

言葉の変化 みんなで楽しく過ごすために 

音楽 
今月の歌「この星に生まれて」「もみじ」 

学芸会の歌・曲想の変化を感じ取ろう 

社会 
今に伝わる室町文化 

戦国の世から天下統一へ 
図工 

「ランドセルを描こう」 

「私の感じる和」 

「風神・雷神」 

算数 
角柱と円柱の体積 

およその面積と体積 
体育 

ハードル走  

バスケットボール 

理科 
水よう液の性質 

土地のつくりと変化 
総合 

とうぶ移動教室について 

伝統文化を調べよう 

家庭 生活を豊かに ソーイング「トートバック作り」 外国語 I am hungry. 

道徳 
相互理解、寛容 真理の探求 自然愛護 

伝統と文化の尊重、国や郷土を愛する態度 
  

天候によっては、写真を撮ることができ

ないこともあります。その場合は、予定に

ない日に写真を撮る場合もあります。予

めご了承ください。 


